v. 25. — *Propter hoc*, etc. (RAB.) Pluit Deus de cælo, etc., *usque ad* tanquam prævaricatis in æternum peribit.

v. 28. — *Ut notum omnibus*, etc. (RAB.) Iste historialiter pascebat, etc., *usque ad* ortum solis, id est, Christi dicamus : *Verbum caro est, et habitavit in nobis*.

CAPUT XVII.

v. 1. — *Magna enim*. (RAB.) Mystice. Omnes rectores Ecclesiæ Christi, scelerum suorum testes patiuntur, nec unquam securi esse possunt rexant rectores tenebrarum harum usque ad portas tenebras, ubi erit fletus et stridor denudande : *Omnis qui male agit, odit lucem* (Joan. i). Hinc Paulus : *Eratis aliquando tenebræ, nunc lux in Domino* (Ephes. v), etc.

v. 4. — *Neque enim*. Semper enim tenebras atur horror : et quanto minus discernit quis, irca se sunt, tanto magis metuit, undique adpavitans. Sic Ægyptii triduo maximas tenebræ patiebantur, quas nec sol, nec stellæ poterant parere, et ubicunque jacebant, nimio terrore pat; quod autem dicit. *Tristes personas* eos terrore potuit fieri, ut dæmones aliqua phantasmata erant, qui eos ad augmentum poenarum extert. Persecutores quoque fidei et veritatis, circumstant tenebræ peccatorum, quia ignorant solis, nec prædicatores illustrent eos fulgore doctore. Hos etiam *sonitus descendens*, id est commotio cælestis perturbat, et *personæ tristes*, id est dolores, quandoque tortu terrificant; nec tamen fructuose poenitentiam : sed desperantes thesaurizant sibi iram in die judicii.

v. 6. — *Timor plenus*. Quia undique poenas dabant. Quanto enim sunt graviore dolores, majores timentur horrores.

magicæ artis, etc. (RAB.) Cum Magi in Ægypto, *usque ad* et antiquum serpentem cum angelis ævum patienter inimicum.

v. 9. — *Et aerem*, etc. (RAB.) Nimietatem timor notat, quem imminentibus poenis redarguentem patientia patiuntur, cum autem semper timida, pavoris sui dat indicium, supplicio conata est.

v. 11. — *Proditio*, etc. Timor scilicet proditionem superbientis, qui vana spe auxiliorum

se extollit cogitando, cum posse se sperat, quod efficere non potest vel possit : et dum virtus minor est, valetudo rerum quas extrinsecus patitur, majorem putat esse potentiam, hoc in persecutoribus fidelium frequenter evenit qui se potentes aestimant, cum sanctos cruciant, potentia eorum victi, mentis angustia contristati cognoscunt se non posse quod cupiebant et majorem esse fortitudinem Dei qui sic vincit in militibus suis.

VERS. 13. — *Illi autem*, etc. (RAB.) Ægyptii scilicet horrore tenebrarum circumdati, etc., *usque ad* tanquam periculosum formidabant.